
Sjunkande antibiotikaanvändning men ökande resistens: 

Går ekvationen ihop?

Otto Cars, ordförande i Strama

ESBL- en smittsam form av resistens

Barbro Olsson Liljequist, chefsmikrobiolog, SMI

Fortfarande långt kvar till Stramas mål på 

250 antibiotikarecept/1000 invånare

Ulrica Dohnhammar, apotekare, Strama

Otto Cars, Pressträff SWEDRES 2009, 2010-06-01



Antibiotikaresistens-

ett område  fyllt av paradoxer

Sjunkade antibiotikaanvändning- ökad resistens

Ökad resistens- minskad utveckling av nya antibiotika

Överbelägggningar– men inte för få vårdplatser?

Otto Cars, Pressträff SWEDRES 2009, 2010-06-01



Andel (%) MRSA  av alla stafylokocker i blododlingar
Data from the European Antimicrobial Surveillance System, EARSS
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Pneumokocker med nedsatt känslighet för penicillin, Sverige 1997-2009

Antal S.pneumoniae med nedsatt känslighet för penicillin, MIC≥ 0,5 mg/L 

(vänster) och antal S.pneumoniae per100 000 invånare (höger), Sverige 

1997-2009.
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I Sverige upptäcktes det första nosokomiala utbrottet med ESBL-producerande

E.coli i södra Stockholm 2002. 

Stockholmsutbrottet följdes av ett större utbrott av ESBL-producerande Klebsiella pneumoniae på 

Akademiska sjukhuset i Uppsala 2005. 

UTBROTT AV ESBL-BILDANDE TARMBAKTERIER I SVERIGE 

Hösten 2005 spreds en multiresistent Escherichia coli med CTX-M-15 ESBL på Centralsjukhuset i 

Kristianstad. Fler än 35 patienter drabbades, varav 27 hade vårdats på samma avdelning 

I september 2008 startade smittspridning med ESBL-bildande tarmbakterier på en barnkirurgisk 

avdelning vid Drottning Silvias barn-och ungdomssjukhus på Sahlgrenska 

Universitetssjukhuset, Göteborg 

I november 2008 spreds en ESBL-bildande Klebsiella pneumoniae mellan ett tiotal för tidigt födda 

barn som vårdades på neonatalavdelningar på Karolinska universitetssjukhusen i Solna och 

Huddinge. 

I augusti 2009 spreds ESBL-producerande Klebsiella pneumoniae på neonatalavdelningen vid 

Centrallasarettet i Västerås. Totalt smittades sju av barnen på avdelningen, varav tre avled. 

På neonatalavdelningen i Sundsvall uppmärksammades i början på april 

2010 ett fall av ESBL-producerande Klebsiella pneumoniae . Totalt 

upptäcktes 18 barn med konstaterad ESBL-producerande K.pneumoniae. 
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De yttersta konsekvenserna
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